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رئیس کانون بانکهای خصوصی خبر داد؛

طرح جدید بانک مرکزی برای بازنگری کارمزدها
کوروش  اقتصــادی:  گروه  ســپهرغرب، 
پرویزیان در رابطه با برنامه شبکه بانکی برای 
بازنگری در پرداخــت کارمزدها، گفت: بانک 
مرکزی در حــال انجام طرح جامعی در حوزه 
فناوری بوده که در این باره نظرات بســیاری 
از مراجع مانندکانــون بانک های خصوصی و 
را بررسی  بانک های دولتی  شورای هماهنگی 

کرده است.
کوروش پرویزیان در پاسخ به سؤال خبرنگار ما 
در رابطه با برنامه شــبکه بانکــی برای بازنگری در 
پرداخت کارمزدها اظهار داشــت: بانک مرکزی در 
حال انجام طــرح جامعی در حوزه فناوری بوده که 
نظرات بسیاری از مراجع از جمله کانون بانک های 
خصوصی و شــورای هماهنگــی بانک های دولتی 
را مورد بررســی قرار داده اســت، اما موضوعی که 
در حوزه کارمزدها مهم اســت، سرمایه گذاری های 
سنگینی که بانک ها در حوزه پرداخت انجام داده اند 
که نیاز به توســعه سرمایه گذاری های جدید دارد و 
لازم است سرمایه گذاری بیشتر در حوزه نظام های 

پرداخت شکل بگیرد.
وی ادامه داد: برای اینکه بتوان سرمایه گذاری های 
جدید در حوزه نظام هــای پرداخت برای رفاه حال 
بیشتر مردم انجام شــود، ناچاراً باید هزینه های آن 
به گونه ای تأمین شــود که ما انتظار داریم از محل 

اصلاح نظامات کارمزدی این اتفاق صورت بگیرد.
رئیــس کانــون بانک هــای خصوصــی گفت: 
موضوعی که صاحبان کســب و کار را همواره آزار 
می دهد این است که شبکه بانکی همه درآمد خود 
را از محل اعطای تســهیلات به دســت می آورد اما 
بازنگری در نظام کارمزد قسمتی از هزینه ها، از این 
بخش تأمین شده و به صورت عادلانه بین بازیگران 
مختلف در این عرصه تقسیم شود که هم مشتریان 
شــبکه بانکی و هم پذیرندگان آن که برای کسب و 

کار خود از این سرویس استفاده می کنند.
وی بــا اعــلام آمادگــی شــبکه بانکــی برای 
سرمایه گذاری بیشتر متناسب با تکنولوژی روز دنیا 
گفت: که حتماً قبل از این و همراه آن لازم است تا 

نظام کارمزدها اصلاح شود.
وضعیــت  از  خبرهــا  آخریــن        

سپرده گذاران ثامن الحجج
رئیــس کانــون بانک های خصوصی بــه عنوان 
مدیرعامــل بانک پارســیان که عاملیــت تعهدات 
مؤسســه منحله ثامن الحجج را بر عهده داشت در 
رابطه با آخرین وضعیــت آن توضیحاتی ارائه کرد 
و گفــت: هیأت تصفیه ای از ســمت دســتگاه های 
و ســایر دســتگاه های  بانک مرکزی  قوه قضائیــه، 
نظارتی شکل گرفت که کلیه مسئولیت های قانونی 
در ارتباط بــا تعیین تکلیف دارایی ها،  تســهیلات 
اعطایی و موضوعــات مرتبط را به عهده گرفت که 
بانک پارسیان نیز تنها ابلاغیه های بانک مرکزی را 
متناســب با جدول زمان بندی کــه اعلام کرده اند، 
بنابراین منتظر هســتیم تا بانک مرکزی سقف های 
بالاتــر را زودتــر از موعد اعــلام و تعهدات خود را 

در این باره انجام دهد.
وی با اشاره به اینکه تعیین تکلیف سپرده گذاران 

تــا ســقف 300 میلیون تومــان در دســتور کار 
قرار گرفته بود و امیدواریم تعهداتی که قبلًا از سوی 
بانک مرکزی و پارسیان به سپرده گذاران داده شده 
را انجام دهیم، گفت: البته فرآیند پرداخت هایی که 
موعد آنها رســیده در حال انجام است و ارقام 100 

میلیون تومانی در حال تکمیل پرداختی هستند.
مدیرعامل بانک پارسیان با اشاره به کلیه افرادی 
کــه تعیین تکلیف نشــده بودن و حــدود 5000 
مشــتری بودند، می توانند تا ســقف 300 میلیونی 

که بانک مرکزی قبلًا اعلام کرده را استفاده کنند.
کوروش پرویزیان در باره پرداخت مبالغ بالاتر نیز 
گفت: در این رابطه باید هیأت تصفیه بر اساس نظر 
این هیأت و ابلاغیه بانک مرکزی اقدام خواهد شد.

      چــرا کارت اعتباری در ایران جواب 
نداد؟

وی در مــورد چگونگــی تأمیــن منابــع برای 
پرداخت هــا و خط اعتبــاری کــه بانــک مرکزی 
اختصاص می دهــد، توضیح داد: این منابع از وجوه 
مختلفی تاکنون تأمین شده که خط اعتباری بانک 
مرکزی، وجه نقد خود مؤسسه، بخشی از تسهیلات 
وصولی و همچنین بخشــی هم از سپرده هایی که 
نزد بانک ها قرار داشــت. همچنین فــروش اموال 
ثامن الحجج نیــز راه دیگر برای تأمیــن منابع بود 
ولی کار ساده ای نیست و امیدواریم با تصمیمی که 
مســئولان ذی ربط می گیرند به زودی بتوان سقف 

را افزایش داد.
رئیــس کانون بانک های خصوصــی در رابطه با 
چرایی عدم اســتقبال از توزیع این کارت ها گفت: 
مسئله بســیار مهم در رابطه با کارت های اعتباری 
این اســت که باید بتوان روابط مشتریان و بانک ها 
را تنظیم کــرد. یکی از محصولاتی که بانک ها ارائه 
کرده و در این شرایط بســیار مهم است که بتوان 
تقاضای کالای داخلی را پوشــش داد، این است که 
مصرف کننــدگان کالای ایرانــی بتوانند منابعی در 
دســترس وجود داشته باشــد که کالا را خریداری 
کرد که این موضــوع در تمامی بانک ها امکان پذیر 

است.
وی ادامه داد: امــا موضوعی که وجود دارد این 
اســت که برخی تنها موضوع دادن اعتبار از طریق 
کارت را دنبــال می کننــد در حالی که سیســتم 
کارتی در دنیا با آنچه که اکنون در شبکه بانکی ما 
می گذارد، متفاوت است. به عبارتی نوع توانمندی، 
اعتباری کــه مشــتریان دارند، باعــث در اختیار 

قرار دادن کارت برای آنها می شود.
کوروش پرویزیان گفت: تســهیلاتی را قرار بود 
دولــت در اختیار بانک ها قرار دهــد تا آنها بتوانند 
با شــرایط بهتری وام کالایی را به مردم ارائه کنند. 
در یک مقطعی ایــن اتفاق افتــاد و منتظریم اگر 
تصمیم گیران مربوطه بتوانند این کمک را به شبکه 
بانکی انجام دهند، بانک ها زیرســاخت های مربوطه 
را که از قبل فراهــم و در   اختیار قرار دهند. آنها از 
منابع خود نیز در این باره استفاده کرده اند اما به هر 
حال تفاوت نرخی بین منابع بانکی و آنچه که دولت 
می آورد، وجود دارد تا بتواند با قیمت ارزان تری در 

اختیار مردم قرار گیرد.

راهکارهایی در باب چالش های اقتصاد ایران

علت یابی فقدان الگوی بهره وری در اقتصاد ایران
اقتصادی:  گروه  سپهرغرب، 
»شرکت  یک  از  ملموسی  الگوی 
ایرانی« موفق در بهبود بهره وری 
نیز وجود ندارد و شــرکت های 
و  پایین  ایرانی همه در ســطح 
تقریباً هم تراز در حال فعالیت اند. 
ســازمانی  درون  فرهنگ  حتی 
شرکت ها هم بحث برانگیز است؛ 
مقاومت  کارکنان  کــه  به طوری 
عجیبی در برابــر تغییر از خود 

نشان می دهند...
درمــان بیمــاری اقتصــاد ایران 
نیازمنــد اقدام های متعدد و متفاوت 
اســت. در این میــان، اگر یک اقدام 
کلیدی باشــد که این بیمار را حیات 
تازه بخشــد، داروی بهره وری است. 

طبیعتــاً مســائل کلان اقتصاد ایــران فراوانند، ولی 
بیماری اقتصاد کشــور را می توان با ترمیم سلول های 
آن، جان تازه ای ببخشیم. در واقع، لازم است به مسائل 
خُرد اقتصاد کشــور - در سطح بنگاه ها و شرکت ها - 
توجه بیش تری مبذول داشــت، زیرا بهره وری اقتصاد 
ایران ناچیز است و یکی از ریشه های بیماری اقتصاد 

ایران، همین ویروس بی بهره وری است.
»بهــره وری« به معنای کاهــش داده ها و افزایش 
ستانده هاست. به زبان ساده ی مالی، بهره وری موجب 
کاهش هزینه هــا و افزایش بازده ها می گردد. افزایش 
بازدهی و ســودآوری، باعث تشویق آن واحد شده و 
در یک نظام رقابتی، قیمت تمام شده را پایین  آورده 
و قیمــت را برای مصرف  کننــده کاهش می دهد. به 
عبــارت دیگر، بهــره وری نوعی صرفه جویی اســت. 
کاهش قیمت، قدرت انتخاب مصرف  کننده را افزایش 
داده و محدودیت هــای بودجه ای خانــوار را کاهش 
می دهــد و در نهایت، رفاه خانــوار و در نتیجه، رفاه 

جامعه را ارتقاء می بخشد.
از ســوی دیگر، افزایش بهره وری سرمایه گذاری ها 
را موجه تر نموده، تقاضا بــرای نیروی کار را افزایش 
داده و موجب اشتغال زایی می گردد. سودآوری ناشی 
از افزایش بهره وری علاوه بر ایجاد اشــتغال، مزایای 
عمده ی دیگری هم به همراه دارد که تا به حال به آن 
توجه کافی نشده است. از سوی دیگر، چگونه می توان 
از مزیت های نســبی یک کشــور صحبــت کرد، اما 
بهره وری را فراموش نمود؟ بدون بهره وری، مزیت های 
ایران یک به یک هلاک می شوند. نگاه کنید به صنعت 

فرش، صنعت نساجی  و...
در دیدگاه خُرد و بــرای ارتقای بهر ه وری و اقتدار 
اقتصــادی، راه کارهای مختلفی بــرای درمان اقتصاد 
بیمار کشور به ذهن می رسد. در چند دهه ی گذشته 
به خصــوص مــدل »کارآمدی  مدل هــای مختلفی 
 ،)EFQM(»اروپایــی مدیریــت  کیفیــت  بنیــاد 
مــدل »دمینــگ« )Deming ( و مــدل »مالکوم 
جهــان  در   )Malcolm Baldridge(»بالدریــج
ایجاد شــده اند. جای امیدواری است که مدل »تعالی 
ســازمانی« )EFQM( در کشــورمان در حال پیاده 
شدن اســت. جایزه ی ملی بهره وری در سطح بنگاه ها 

نیز پایه گــذاری شده اســت. ولی برای رســیدن به 
جامعه ی بزرگی از شرکت های خلاق، نوآور و بهره ور، 

هنوز راه درازی در پیش است. 

     ایجاد محیط غیررقابتی
مدل های تعالی ســازمانی متفاوت اند و در ســه 

دسته ی کلی بیان می شوند:
الف( مدل ژاپنی »دمینگ«

ب( مدل آمریکایی »مالکوم بالدریج«
)EFQM( مدل اروپایی )ج

ایــن مدل ها با هم تفاوت هــای بنیادین دارند. در 
مدل دمینگ، اصل بر افــراد و افزایش بهره وری تک 
تک افراد اســت، نه فقط مدیریت. این امر شــاید به 
دلیــل فرهنگ خاص ژاپنی ها باشــد کــه با همه ی 
افراد به صورت یکســان برخورد می کنند، نه در قالب 
سلســله مراتب. در مقابل، مدل مالکوم بالدریج تماماً 
بر نتیجه گرایی تمرکز دارد. در این مدل، فرآیندهای 
منتهی به نتیجه بســیار مهم هستند اما مدل اروپایی 
)EFQM( میان این دو مــدل قرار می گیرد، یعنی 
حد وســط فرآیندگرایــی ژاپنی هــا و نتیجه گرایی 
آمریکایی ها همراه با افزودن مســئولیت اجتماعی به 
ســازمان ها می باشد، چرا که )EFQM( معتقد است 
در یک توســعه ی همه جانبه، ســازمان ها باید نقش 
اجتماعــی خود را نیز به خوبی ایفا کرده و برای مثال 

به جامعه و محیط زیست زیان نرسانند.
بــا توجه به ایــن که فرهنــگ ایرانــی از دیرباز 
متعادل گــرا و میانه رو بــوده اســت، در ایران مدل 
)EFQM( معیار تعالی ســازمانی قرار گرفته است. 
البتــه اگــر بتوانیم یک مــدل بومی ایرانی داشــته 
باشیم، بســیار سودمند خواهد بود، اما چنین اقدامی 
نیاز به مطالعه و بررســی های بســیار دارد. در مدل 
تعالــی ســازمانیEFQM(، 8 ( ارزش وجود دارد: 
»نتیجه گرایی، مشــتری مداری، رهبــری و ثبات در 
مقاصــد، مدیریت مبتنــی بر فرآیندهــا و واقعیات، 
توســعه و مشــارکت کارکنان، یادگیری، نوآوری و 
بهبود مســتمر، توســعه ی همکاری هــای تجاری و 
مســئولیت های اجتماعی ســازمان.« اعتقاد بر این 
است که رعایت این اصول و ارزش ها متضمن افزایش 

بهره وری و حرکت سازمان در مسیر تعالی می باشد.
موانــع و مشــکلات موجــود بــه دو دســته ی 

درون سازمانی و برون سازمانی تقسیم می شوند.
مهم ترین مشکلات برون سازمانی عمدتاً به محیط 
کلان اقتصاد مربوط اســت. چون تعامل ما با اقتصاد 
جهانی کم اســت و اقتصادمان بسته است، از این رو 
رقابت پذیر نیستیم و در نتیجه بهبود بهره وری امری 
حیاتی به شــمار نمی رود. در این راستا، عمده صنایع 
کشور از جمله خودرو، پتروشیمی، مخابرات و... حتی 
در صــورت بازدهــی منفی از ســوی دولت حمایت 
می شــوند. در واقع، چون بســتر فعالیت شرکت ها و 
سازمان های اقتصادی در ایران رقابتی نیست، افزایش 
بهره وری هنوز جایگاه ویژه ی خود را نیافته است. این 

مشکلات ناشی از اقتصاد دولتی است. 
حتی در بسیاری از شرکت های بورسی نظیر ایران 
خودرو، ســایپا و غیره با توجه به سهام دولت در این 
شــرکت ها، مدیران از سوی دولت منتصب می شوند. 
چنین مدیری در ســود و زیان شرکت ذی نفع نیست 
و کارمند شــرکت محسوب می شود. از این رو عمدتاً 
چالش ها و مشــکلات به درســتی حل نمی شوند. از 
ســوی دیگر، نظام ارزیابی صلاحیت مدیران، علمی 
و کارآمــد نبوده و هیــأت مدیره هــا عمدتاً صوری 
هســتند. هم چنین وجود مشــکلات ســاختاری در 
ســایر بخش های اقتصاد کشــور نظیر نارسایی نظام 
بانکی، بوروکراســی اداری و غیره از دیگر موانع رشد 

شاخص های بهره وری به شمار می روند.
در میــان عوامل درون ســازمانی، مهم ترین عامل 
نیروی انســانی اســت. در حوزه ی مدیریت، مشکل 
اساســی وجود مدیران غیرمتخصص است. مدیرانی 
که دروس و دوره های دانشگاهی لازمه ی مدیریت را 
نگذرانده اند و بــا مفاهیم مدیریتی از جمله بهره وری 
آشــنایی کافــی ندارند. آن ها عمدتــاً در پی حفظ و 
گسترش ارتباطات شخصی هستند تا بتوانند جایگاه 
خود را حفــظ نمایند. به موازات، تفکرات نادرســت 
موجود مبنی بر انتظار دســت یابی سریع به نتیجه و 
بازگشت سرمایه بر مدیریت کشور سایه افکنده است، 
در حالی که پروژه های افزایش بهره وری در بلند مدت 

به نتیجه می رسند.

الگوی ملموســی از یک شرکت 
ایرانی موفق در بهبود بهره وری نیز 
ایرانی  و شــرکت های  ندارد  وجود 
همه در سطح پایین و تقریباً هم تراز 
در حال فعالیت انــد. حتی فرهنگ 
بحث  هم  سازمانی شرکت ها  درون 
برانگیز است؛ به طوری که کارکنان 
مقاومت عجیبــی در برابر تغییر از 
خود نشــان می دهند. این در حالی 
اســت که در مدل هــای بهره وری 
کار گروهی و تیمی بســیار اهمیت 
دارد و مشارکت فکری و عملی باید 
جدی گرفته شــود. اما کارکنان در 
ایران اصــلًا تمایلی بــه کار تیمی 
ندارنــد. رابطه و اعتماد متقابل بین 
کارمندان و مدیران هم وجود ندارد. 
بــه ویژه مشــارکت علمی در فرهنگ ســازمانی 
کشــورمان بســیار کم رنگ اســت و افراد عمدتاً از 
توانایی هــای علمی خود به عنوان یــک ابزار رقابت 
شــخصی اســتفاده می نماینــد. بــه عــلاوه، ضعف 
تکنولوژیک چه از لحاظ ســخت افــزاری و چه نرم 
افزاری مانع رشــد بهره وری به ویژه بهره وری نیروی 
انسانی می شود. بهبود بهره وری بر پایه ی کنترل روند 
رشد به مدد آمارها و گزارش ها به روز شده و سیستم 
اطلاع رسانی فعال، ســریع و مؤثر است که متأسفانه 
در ایران معدود شرکت هایی چنین سیستم اطلاعاتی 
دارنــد. تا زمانی که سیســتم یکپارچه ی برنامه ریزی 
منابع )ERP( در سازمان ها پیاده سازی نشود، بحث 
رشد و ارتقای بهره وری در بنگاه ها در حد شعار باقی 

خواهد ماند.
رقابتی نمودن محیــط اقتصاد، افزایش تعامل های 
بین المللی، بهسازی و اصلاح فرهنگ درون سازمانی، 
انتخــاب و ارزیابــی مناســب مدیران، پیاده ســازی 
سیستم های اطلاع رسانی و فرهنگ سازی در راستای 
شناساندن مفاهیم بهره وری و گسترش آن، مهم ترین 
راهکار رشــد بهره وری به شمار می روند. ستون اصلی 
بهره وری، مدیریت فرآیندهاست که در ایران شناخته 

شده نیست. 
از سوی دیگر، به جای این که با توانمند ساختن 
ســازمان بهره وری در گسترش فرهنگ بهره وری و 
بسترســازی برای آن تلاش شــود، در آســتانه ی 
برنامه ی چهارم و علی رغم تأکید این برنامه بر رشد 
بهــره وری، در اولین گام اقدام به انحلال ســازمان 
ملی بهره وری نموده و وظایف آن را بین سازمان ها 
و نهادهای دیگر تقســیم کرده اند، در حالی که در 
از فعال ترین  سایر کشورها ســازمان های بهره وری 
و بــا نفوذترین ســازمان ها به شــمار می روند که 
بــا برگــزاری ســمینارها و نشســت های داخلی و 
بین المللــی، به طور دائم در حال تبادل اطلاعات و 
تجربیات هســتند. این در حالی است که با انحلال 
سازمان ملی بهره وری در عمل ارتباط ما با سازمان 
بهره وری آسیایی )APO( و هم چنین سازمان های 

بهره وری سایر کشورها قطع خواهد شد. 
* مسعود امجدی پور

سرنوشت سپرده های خرد بعد از کاهش نرخ سود

کدام بازارها جذاب است؟
ســپهرغرب، گروه اقتصادی: یک ماه و نیم 
پیش بانک مرکزی نرخ سود را کم کرد و تدابیر 
ســختگیرانه ای به کار برده تــا بانکها تخلف 
نکنند؛ اما هستند طرح های ویژه ای که حتی با 
یک درصد سود بیشتر، توجه ها را به خود جلب 

می کنند.
بیستم شهریورماه سال جاری بانک مرکزی اعلام 
کرد نرخ ســود برای سپرده های بلندمدت 15 درصد 
و برای ســپرده های کوتاه مدت ده درصد است. البته 
در فاصلــه ای که از اعلام معاون ایــن بانک تا اجرای 
بخشــنامه گذشــت، فرصتی فراهم شــد تا بسیاری 
از مردم، ســرمایه های خود را جمــع و جور کرده و 
ســپرده جدید باز کنند و یا سپرده های قبلی با سود 
کوتاه مدت را به حســاب هایی با سود بیشتر یا همان 

حساب های بلندمدت تبدیل کنند.
البته بودند بانکهایی که بعد از مهلت مقرر، باز هم 
به ســپرده گیری با نرخ بالا اقدام می کردند؛ ولی بعد 
از اعلام رسمی مسعود کرباسیان، وزیر امور اقتصادی 
و دارایی مبنــی بر اینکه بانکهایی کــه بالاتر از حد 
معمول، ســود دهند از سوی دولت نقره داغ می شوند، 
ورق برگشــت و این شــعب متخلف هم دست و پای 
خود را جمع کردند؛ اما همه اینها در شــرایطی است 
که هنوز هم ســپرده گذاری در بانکها جذاب است و 
مردم تمایل دارند، بدون ریســک و مشکل، پول خود 
را به بانک بسپارند و به جای حضور در بازار پرتلاطم 
کسب و کارهای غیربانکی، سود خود را تضمین شده 

از بانکها بگیرند.
در ایــن میــان، البته هســتند کســانی هم که 
نظــام  از  را جذاب تــر  بــورس  ســرمایه گذاری در 

بانکــی می دانند و با علمی کــه در این حیطه دارند، 
ســرمایه های خود را به بازار بورس می برند و ســود 
خوبی هم از آن کســب می کنند. اما به هرحال برای 
عامه مردم و افرادی که شــاید سپرده های اندکشان، 
تنها درآمد و پس اندازشان است، باز هم سپرده گذاری 

در بانک جذاب است.
جذب سپرده حتی با یک درصد سود بالاتر

به همین دلیل است که اکنون بانکها تلاش دارند 
با برخی طرح هایی که حتی یک درصد سود بالاتری 
از ســپرده های بلندمدت دارند، توجه مشتریان را به 
خود جلب کــرده و آنها را متقاعــد کنند که در آن 
مشارکت داشته باشــند. بر این اساس اکنون تمایل 
بانکها به فروش اوراق گواهی ســپرده بیشــتر شده و 
آنها با پرداخت ســود 16 درصــدی، تلاش دارند که 
مشــتریان را راضی کنند در این طرح ها هم مشارکت 

داشته باشند.
آنگونه که متصدی یکی از شــعب بانکی می گوید: 
بعد از اجرای بخشــنامه بانک مرکــزی برای کاهش 
نرخ ســود، مردم باز هم برای سپرده گذاری به بانک 
مراجعه می کنند؛ اما قاعدتا دیگر مثل ســابق، طیف 
متنوعی را تشکیل نمی دهند و عمدتا کسانی هستند 
که نمی توانند ریســک سرمایه گذاری در سایر بازارها 

را به جان بخرند.
وی می افزاید: بر این اساس، اکنون بیشتر کسانی 
کــه برای ســپرده گذاری به شــعب بانکــی مراجعه 
می کنند؛ اغلب افرادی هســتند که بیشتر حفاظت از 
ســپرده و دریافت یک رقم مشخص از سود برایشان 
مهم اســت و عمدتا، ارقام متوســط را در برمی گیرد؛ 
البتــه این به معنای این نیســت که ســپرده گذاران 

کلان، کمتر اقبال نشان دهند؛ بلکه بالاخره هنوز هم 
سود مطمئن، برای بسیاری از افراد در شرایط کنونی 

کسب و کار مهم است.
این متصدی بانکی به طرح هایی که این روزها بانکها 
برای جذب ســپرده ها به کار می گیرند، اشاره می کند و 
می گوید: اوراق سپرده اکنون با یک درصد سود بالاتر و 
به میزان سالانه 16 درصد اقدام می کنند که البته سود 
هم روزشــمار است و اگر کسی زودتر از موعد سپرده را 

برداشت کند، سود 14 درصد می گیرد.
کدام بازارها اکنون پتانسیل سرمایه گذاری دارند؟

در این میــان، اگرچه بانکها هنــوز هم به اعتقاد 
مشتریان و باجه نشــینان برای سرمایه گذاری جذاب 
هســتند، اما به هرحال شــرایط به گونه ای است که 
تحرکات سایر بازارها، جذابیت نه چندان بالای آنها را 
نشــان می دهد. نمونه آن هم بازار ارز است که اگرچه 
دولــت می گوید که هدفش کنترل نــرخ دلار در آن 
است، اما به هرحال باز هم برای برخی از مردم جذاب 
است. اکنون چند هفته ای هست که نرخ دلار و یورو 
در بــازار رو بــه افزایش نهاده و اگرچــه در برخی از 
ســاعات روز، نرخ به زیر 4 هزار تومان می رســد، اما 

در بیشتر ساعات، قیمتی بالای 4 هزار تومان دارد.
البته محمدباقــر نوبخت، رئیس ســازمان برنامه 
و بودجــه به صراحت اعلام می کنــد که دولت اجازه 
نمی دهد نرخ دلار بالا رود و شــخص رئیس جمهور 
هــم، موافق با کاهش ارزش پــول ملی در مقابل بالا 
رفتن نرخ دلار نیســت، اما به هرحــال، واقعیت بازار 
چیز دیگــری می گوید و برخی از مــردم، بازار ارز را 
برای ســرمایه گذاری های هرچند کوتاه مدت، جذاب 
می دانند؛ چراکه تجربه نشان داده، نرخی که بالا رفته 

است، به راحتی پایین نمی آید.
این طبیعت بازار ایران در بخش های مختلف است 
که وقتی قیمت به صورت جهشی بالا می رود، پس از 
گذشت چند روز دوباره پایین می آید ولی دیگر به نرخ 
اولیه خود بازنخواهد گشت؛ اکنون هم اگرچه نرخ به 
بالای 4 هزار تومان رسیده و گاهی به زیر 4هزارتومان 
بازمی گــردد، اما به هرحال به نــرخ 3800-3700 

تومان قبلی دیگر بازنمی گردد. 
اما علاوه بر بــازار ارز، باید به بورس هم فکر کرد. 
بازار سرمایه چند هفته ای است که شاخص مثبت را 
تجربه می کند و یکــی دو روز پیش هم به کانال 86 
هزار واحدی رســید که بی ســابقه بود؛ بنابراین بازار 
ســرمایه نیز اکنون جذاب شده است؛ البته بخشی از 
این جذابیت به خاطر خبرهای هیجانی است و کمتر 
به نظر می رســد که افزایش شاخص، به دلیل عوامل 

بنیادین رخ داده باشد.
در عین حال، بســیاری از کارشناســان به مردم 
توصیه می کنند که حتما سبدی از سهام را برای خود 
تعریف کنند تا دچار شــوک ناشی از نوسانات نشوند. 

ولی به هرحال بازار سرمایه هم اکنون جذاب است.
اما دیگر بازاری که برخی از سرمایه ها را طی ماههای 
گذشــته به خود جلب کرده، بازار مسکن است که آمار 
خرید و فروش ها و گواهی های حق تقدم مسکن یا اوراق 
تسه هم آن را نشان می دهد.اگرچه میزان معاملات در 
این بازارها طی یک ماه اخیر مجددا کاهش یافته اما این 

بازار همچنان پتانسیل جذب سرمایه دارد.
به هرحــال باید منتظــر ماند و دید کــه در آینده چه 
جذب  بــرای  زمینه هایی  و  ســرمایه گذاری  فرصت هــای 

سرمایه های خرد فراهم می شود.

رئیس اتاق تعاون ایران خبر داد

پیگیری بخش تعاون برای ایجاد بانک تعاونی سهامی عام
ســپهرغرب، گروه اقتصادی: رئیس اتاق 
تعاون ایران درباره ایجاد بانک تعاون با اشاره 
به این که تعاون یکی از ارکان اقتصادی کشور 
بخش  در  بانک های جدید  ایجاد  گفت:  است 
تعاون باعث تقویت حمایت مالی از بنگاه های 

تعاونی کشور می شود.
بهمن عبدالهــی، رئیس اتاق تعاون ایران درباره 
ایجاد بانک تعاونی گفــت: با توجه به اینکه تعاون 
یکی از ارکان اقتصادی کشــور اســت برای انجام 
فعالیت های اقتصادی توســط فعالان در این حوزه 

نیازمند تأمین مالی هستیم.
وی با بیان اینکه بانک توســعه تعاون تنها بانک 
تخصصی بخش تعاون اســت که با سرمایه پائین 
ایجاد شــد ادامه داد: هیچ بانکــی دراین مقیاس 
توانایی پاســخگویی به فعالیت ها و نیازهای بخش 

تعــاون را ندارد و نیاز اســت بانک های دیگری در 
این زمینه ایجاد شود.

بهمن عبداللهی افــزود: با توجه به اینکه بخش 
تعاون به عنوان یکی از ارکان اقتصادی کشــور در 
قانون اساســی و سایر قوانین مطرح شده، بنابراین 
برای انجام فعالیت های اقتصادی توسط فعالان در 

این حوزه نیازمند تأمین مالی هستیم.
رئیس اتــاق تعاون ایــران اظهار داشــت: در 
ســال های اخیر و به ویژه بعــد از تصویب و ابلاغ 
سیاست های اصل 44 قانون اساسی پیش بینی هایی 
برای ایجاد بانک های تعاونی جهت حمایت مالی از 
بخش تعاون صورت گرفت. ایجاد بانک های جدید 
در بخــش تعــاون باعث تقویت حمایــت مالی از 

بنگاه های تعاونی کشور است.
عضو شــورای پــول و اعتبار با بیــان اینکه 

بانک توســعه تعاون با وجود ظرفیت و سرمایه 
پائیــن، تلاش هایــی را در جهــت تأمین مالی 
بخــش تعــاون انجام می دهد افزود: در ســال 
گذشــته نامــه ای به رئیــس کل بانک مرکزی 
نوشــتیم و بر مبنای قانون سیاســت های اصل 
44 درخواســت کردیــم که با تأســیس بانک 
اینکه  تعاونی ســهامی عام موافقت شود، برای 
بتوانیــم امکانات بیشــتری را در جهت تأمین 
منابع مالــی فعالیت های تعاونی ها فراهم کنیم. 
البتــه بنا به دلایلی تاکنون با این درخواســت 
پیگیری های  تعاون  بخش  ولی  نشــده  موافقت 
خود را در این زمینه خواهد داشــت تا بتوانیم 
منابع  و جمــع آوری  تعاونی  بانک  تأســیس  با 
در جهت توســعه و گسترش فعالیت های بخش 

برداریم. را  بیشتری  قدم های  تعاون 

راشاتودی:

بیت کوین از درون فرو می پاشد

سپهرغرب، گروه اقتصادی: ولید بن طلال، 
شاهزاده سعودی، پیش بینی کرد ارز مجازی 
بیت کوین شبیه شرکت نفتی انرون از درون 

فرو خواهد پاشید.
به گزارش راشــاتودی، ولید بن طلال، شاهزاده 

ثروتمند سعودی، پیش بینی کرد: بیت کوین هم به 
سرنوشــت شرکت نفتی انرون آمریکا دچار خواهد 

شد و از درون فرو می پاشد.
الولیــد در مصاحبه با شــبکه CNBC درباره 
چشــم انداز بیت کوین گفت: ایــن روند منطقی به 
نظــر نمی رســد و این ارز نظام منــد نبوده و هیچ 
نظارت و کنترلی نیز از سوی بانک های مرکزی بر 

آن صورت نمی گیرد.
بن طلال ادامه داد: من به طور کلی اعتقادی به 
چیزهایی شبیه بیت کوین ندارم و فکر می کنم یک 
روز بیت کوین از درون فرو می پاشــد. به نظر من 
همــان اتفاقی که برای انرون افتاد برای بیت کوین 

هم می افتد.
بنا به گفته این شــاهزاده ســعودی که سهام 
شــرکت هایی نظیــر اپل و ســیتی گــروپ را در 

اختیار دارد، این شــرکت زمانی یکی از بزرگترین 
شــرکت های نفتی به شــمار می فت ولی پس از 
لو رفتــن ســاختار فریبکارانه آن از ســال 2001 
سهام آن سقوط کرد و این شرکت ورشکست شد. 
و بیت کوین هم به این سرنوشــت دچار می شود. 
با این اظهارات بن طلال به جمع ســرمایه گذارانی 
پیوسته است که اخیراً اظهارات منفی قابل توجهی 

علیه بیت کوین بیان کرده اند.
چند هفته پیش لری فینک مدیرعامل شرکت 
بلک راک گفته بود بیت کوین فقط به شــما نشان 
می دهد چقدر تقاضا برای پولشویی در جهان وجود 

دارد.
جیمی دیــون مدیرعامل جی پی مورگان آمریکا 
نیز گفته بود که بیت کوین کلاهبرداری است، این 

ارز حقیقی نیست و در نهایت بسته خواهد شد.


